DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 DECRETO Nº 65/2012

ALTERA A REDAÇÃO DO CAPUT DO ART. 1º E 2º DO DECRETO Nº 04/2012, DE 30 DE JANEIRO DE 2012, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABÁUDIA, Estado do Paraná, no uso de suas atrib uições legais, e com fundamento no disposto na Lei nº 195 de 17 de jan eiro de 2012:

DECRETA:

Art. 1º  - Fica alterada a redação do artigo 1º do Decreto nº 04 de 30 de janeiro de 2012, que passará a viger com o seguinte texto:

“Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional especial para o exercício de 2012, até o valor de R$ 670.000,00 (Seiscentos e setenta mil reais),  no Orçamento Geral do Município,
destinados às seguintes dotações orçamentárias:”

Art. 2º  - Fica alterada a redação do artigo 2º do Decreto Municipal nº 04 de 30 de janeiro de 2012, que passará a viger com o seguinte texto:

“Art. 2º – Como recursos para abertura dos créditos orçamentários de que trata o artigo anterior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito autorizada
pela Lei nº 178, de 28 de outubro de 2011.”

Art. 3º - Este Decreto passa a viger a partir da sua publicação, mantendo-se inalteradas as demais disposições do Decreto Municipal nº 04 de 30 de janeiro de 2012.

Sabáudia, 24 de maio de 2012.

ALMIR BATISTA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 069/2012

Dispõe sobre exoneração de Servidor Público.

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

D E C R E T A

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a servidora SONIA GOMES DOS SANTOS, do cargo de Emprego Publico de Agente Comunitária de Saúde, a partir de 04/05/2012.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo a 04/05/2012.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 25 dias do mês de maio de 2012.

ALMIR BATISTA DOS SANTOS

-Prefeito Municipal-

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

(Lei Municipal nº. 09/05)

RESOLUÇÃO Nº. 003/2012

Súmula: Aprova Relatório de Gestão do Direito da Criança e do Adolescente do Quadrimestre.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 09/05,

Considerando a deliberação da plenária realizada em 29 de maio de 2012.

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar Relatório de Gestão do Direito da Criança e do Adolescente do Quadrimestre.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Sessão Plenária, em 29 de maio de 2012.

__________________________________________________
MICHELE VITORINO DE SOUZA

PRESIDENTE DO CMDCA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

(Lei Municipal nº. 09/05)

EDITAL Nº. 004/2012

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições definidas na Lei nº. 8.069/90 e Lei Municipal nº. 09/05, e Edital 001/2012, comunica:

1. Tendo em vista a comprovação dos requisitos para inscrição da candidatura do Conselho Tutelar e analise do Ministério Publico, estão aptos para concorrerem ao
Pleito Eleitoral do Conselho Tutelar do município de Sabáudia

LECI DOS SANTOS FERNANDES

ELISANGELA TURATI

 GISELE CALIXTO DIAS

ANA FRANCISCA PINHATA

MARCELA ROMANO

JANETE VIANA BARBOSA

CLAUDELAINE MIGLIORINI

ROSANGELA DOS SANTOS DE MELO

MARLI DA SILVA

Sessão Plenária, em 31 de maio de 2012.

_____________________________________________________
MICHELE VITORINO DE SOUZA

PRESIDENTE DO CMDCA

Secretaria Municipal de Saúde de Sabáudia

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVALIAÇÃO DA GESTÃO

I QUADRIMESTRE DE 2012

1. O Conselho Municipal de Saúde de Sabáudia, em atendimento às exigências legais, notadamente o art. 77, § 3º do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias,
regulamentação própria desta Unidade Federativa e normas do Ministério da Saúde, para fins da Prestação de Contas do I Quadrimestre, do exercício de 2012, do
Fundo Municipal de Saúde , é de parecer favorável quanto à aplicação dos recursos nas ações e serviços públicos de saúde.

2. A opinião supra está consubstanciada nos resultados do acompanhamento e apreciação do Relatório Quadrimestral de Gestão do Fundo Municipal de Saúde,
relativamente ao quadrimestre em epígrafe, conduzidos pelo Conselho Municipal da Saúde segundo o planejamento definido para o período, observando as
competências legais do Conselho, com abordagem nos seguintes aspectos:

I)        -    Organização do Conselho Municipal de Saúde;

II    -  O grau de relevância atribuído pelo gestor ao Conselho Municipal no  planejamento e na tomada de decisões relacionadas ao setor da saúde;

III)   -  A efetividade do sistema de planejamento, respectivo ao processo de elaboração e à inclusão dos instrumentos de planejamento da saúde no PPA, LDO e LOA;

IV)     -    Fiscalização do cumprimento do Plano Municipal de Saúde;

V)      -    Acompanhamento da execução da Programação Anual de Saúde;

VI)    -    Avaliação da dedicação ao cumprimento de metas físicas e financeiras dos  Planos de Aplicação  dos  recursos  da  saúde;

VII)  -   Avaliação da dedicação do gestor às ações e atividades da estratégia Programa Saúde da Família;

VIII)    -   Análise do Relatório de Gestão Municipal da Saúde; e

IX)   -     Acompanhamento, até onde os exames puderam alcançar, do cumprimento do percentual constitucional mínimo de receitas vinculadas à saúde, podendo-se
registrar que o Município atingiu o percentual de 18,67% (dezoito vírgula sessenta e sete por cento),  vez que o somatório simples da base composta por
receitas de impostos e transferências constitucionais, no I quadrimestre, foi de R$ 5.512.603,30 (cinco milhões, quinhentos e doze mil, seiscentos e três
reais e trinta centavos), e as despesas realizadas com fontes livres e mais as vinculadas pela E.C. 29/00 (códigos 01000 e 01303, respectivamente, do
SIM/AM) destinadas às ações e serviços públicos de saúde, atingiram R$ 795.054,71 (setecentos e noventa e cinco mil, cinqüenta e quatro reais e setenta e
um centavos).

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

3. A opinião supra não elide nem respalda irregularidades não detectadas nos trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos encaminhamentos administrativos e legais que o
caso ensejar.

Sabáudia – PR., 29 de maio de 2012.

Presidente do Conselho Municipal de Saúde:

ROSANGELA APARECIDA SCHIAVO____________________________________

MEMBROS:

EUCLENIO VENDRAMETTO JUNIOR____________________________________

VERA LUCIA CONRADO ______________________________________________

ROSANE DAVID _____________________________________________________

SONIA CAETANO VICENTE____________________________________________

JACIRA APARECIDA SCHIAVO HESPANHOL _____________________________

FRANCISMARA CANGUÇU RODRIGUES _________________________________

LISÂNGELA MARY SILVA _____________________________________________

ALESSANDRA VALÉRIO ______________________________________________

JOÃO CLAUDENIR BORTOLO__________________________________________

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 07 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 08 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 09 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 10 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 11 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 12 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 13 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO I – Nº 005 – PÁG. 14 – SEXTA-FEIRA – 1º.06.2012

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S A B Á U D I A

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 –

 Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60

PORTARIA Nº 007/2012

 O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições

legais, e em conformidade com o Art. 19 (dezenove), inciso XXVII (vinte e sete) do Regimento Interno desta Casa de Leis;

 RESOLVE

  Conceder, à servidora LOANA APARECIDA DE MIRANDA, o adicional de capacitação correspondente a 8% (oito)

porcento, a incidir sobre a atual remuneração, pelo fato de ter concluído o curso de nível superior conforme dispõe o artigo 13 da Lei 121/2010.

Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aos trinta dias do mês de maio de dois mil e doze.

 Publique-se; Registre-se e Anote-se.

  JAVAM DE CASTRO RODRIGUES

     Presidente